Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 279/2025

Indica à Chefe do Executivo Municipal  que seja realizada revitalização da Praça do
Conjunto Habitacional  Albertina Fernandes Fossalussa,  com obras de pavimentação,
iluminação, paisagismo, acessibilidade e mobiliário urbano.

Proposição redigida por Aluísio Freire De Amorim

Lida na sessão de 09/06/2025 Despacho em 09/06/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

EXMO.SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRINHA:
O vereador que esta subscreve vêm, respeitosamente, na forma regimental e depois de

ouvido o E. Plenário desta Casa, INDICAR à Chefe do Executivo Municipal a revitalização da Praça
do Conjunto Habitacional Albertina Fernandes Fossalussa, em Barrinha, através da execução das
seguintes obras:

*   Infraestrutura:

    *   Novo calçamento e concretagem;

    *   Implantação de guias e sarjetas;

*   Iluminação:

    *   Implantação de nova iluminação pública eficiente e segura;

*   Paisagismo:

    *   Implementação de projeto de paisagismo com espécies nativas e adequadas ao
ambiente urbano;

*   Acessibilidade:

    *   Adequação do espaço às normas de acessibilidade, garantindo a inclusão de pessoas
com deficiência ou mobilidade reduzida;

*   Mobiliário Urbano:

Câmara Municipal de Barrinha
ESTADO DE SÃO PAULO

Rua Humberto Biancardi, 110 - Barrinha, SP - CEP: 14860-000 - (16) 3943-2060
http://www.barrinha.sp.leg.br - camara@barrinha.sp.leg.br

INDICAÇÃO Nº 279/2025

Indica à Chefe do Executivo Municipal  que seja realizada revitalização da Praça do
Conjunto Habitacional  Albertina Fernandes Fossalussa,  com obras de pavimentação,
iluminação, paisagismo, acessibilidade e mobiliário urbano.

Proposição redigida por Aluísio Freire De Amorim

Lida na sessão de 09/06/2025 Despacho em 09/06/2025
Secretaria - Providenciado em: ____/____/____ Ofício nº ______/______

Magnus Willian de Castro - 1º Secretário Ronaldo da Silva Alves - Presidente

    *    Instalação  de  bancos,  bebedouros,  bicicletários  e  outros  equipamentos  que
incentivem o uso do espaço público;

JUSTIFICATIVA:
A revitalização da Praça do Conjunto Habitacional Albertina Fernandes Fossalussa tem

como  finalidade  promover  melhorias  significativas  para  o  local,  beneficiando  diretamente  as
famílias  residentes  em  nosso  município.

Sala das Sessões José Roberto Binhardi, em 09 de Junho de 2025

Magnus Willian de Castro
Magnus - Filho Do Prof. Gil (PSD) - Autor